


Edição 3.890 | Ano 15
30 de novembro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KNTQW5I6-MTVXPSCN-AD3CT7UF-X40DMHUN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 223/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 187.543,89
(CENTO E OITENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E
QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
187.543,89Auxílio-alimentação33904600 - 1.540
187.543,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 187.543,89

Total Geral: 187.543,89

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

187.543,89Obrigações Patronais31901300 - 1.540
187.543,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 187.543,89

Total Geral: 187.543,89

30/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/11/2023 17:03:45 Página 1 de 1

Edição 3.890 | Ano 15
30 de novembro de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: KNTQW5I6-MTVXPSCN-AD3CT7UF-X40DMHUN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 225/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 245.453,00
(DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E
QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
106.391,93Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
106.391,93Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10.206,67Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
10.206,67Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
20.113,22Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
15.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
35.113,22Soma da Ação:

2202 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE REGULAÇÃO
64.555,94Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

69.555,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 221.267,76

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

17.385,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
17.385,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.385,24

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

4.840,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
4.840,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.840,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
1.960,00Auxílio-alimentação33904600 - 2.759
1.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.960,00

Total Geral: 245.453,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
16.548,54Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
10.206,67Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500
26.755,21Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

174.512,55Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
174.512,55Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
20.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 221.267,76

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
1263 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS E QUADRAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/11/2023 17:07:59 Página 1 de 2

Edição 3.890 | Ano 15
30 de novembro de 2023

Página 4

Certificação Digital: KNTQW5I6-MTVXPSCN-AD3CT7UF-X40DMHUN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 225/2023
7.397,68Obras e Instalações44905100 - 1.500
7.397,68Soma da Ação:

2268 APOIO A ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO
5.788,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.788,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.185,72

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2192 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

4.199,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
4.199,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.199,52

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
4.840,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
4.840,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.840,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
1.960,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 2.759
1.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.960,00

Total Geral: 245.453,00

30/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/11/2023 17:07:59 Página 2 de 2

Edição 3.890 | Ano 15
30 de novembro de 2023

Página 5

Certificação Digital: KNTQW5I6-MTVXPSCN-AD3CT7UF-X40DMHUN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 224/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 223.459,86
(DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL E QUATROCENTOS
E CINQUENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
190.573,67Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
190.573,67Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

5.258,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
25.487,45Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
30.745,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 221.319,52

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.140,34Diárias - Civil33901400 - 1.500
2.140,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.140,34

Total Geral: 223.459,86

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

190.573,67Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
190.573,67Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

25.487,45Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
5.258,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

30.745,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 221.319,52

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.140,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.140,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.140,34

Total Geral: 223.459,86

30/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 30 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/11/2023 17:06:46 Página 1 de 1

Edição 3.890 | Ano 15
30 de novembro de 2023

Página 6

Certificação Digital: KNTQW5I6-MTVXPSCN-AD3CT7UF-X40DMHUN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2023-11-30T17:20:36-0300




